
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512062

PORTARIA: 149/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA ASBRAER COM OBJETIVO 
DE DEFINIR O PLANEJAMENTO DA MESMA PARA O PRÓXIMO 
PERÍODO, E ADQUIRIR TROCA DEINFORMAÇÕES SOBRE 
ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO 
DO MDA E A EMATER RIO GRANDE DO SUL.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF E RIO GRANDE DO SUL/RS - Brasil<br
Servidor(es):
54418623/ANA LUCIA DA COSTA GUERREIRO (EXT. RURAL I) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512069

PORTARIA: 148/2013
Objetivo: ADQUIRIR INFORMAÇÕES SOBRE O ACORDO DE 
COOPERAÇÃO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÁDIO DO MDA E DO 
DESENVOLVIMENTO DE COMBATE A FOME - MDS E A EMATER 
RIO GRANDE DO SUL.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO GRANDE DO SUL/RS - Brasil<br
Servidor(es):
58413803/JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA (TEC. EM 
RECURSOS HUMANOS) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 
a 19/04/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512081

PORTARIA Nº0265/2013 – 10.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Diretor Técnico, HUMBERTO BALBI REALE 
FILHO, para responder pela Presidência da Empresa, em virtude 
da viagem da titular, conforme abaixo discriminado.
�         15 à 16.04.2013: Viagem à Brasilia-DF, para participar 
de reunião da diretoria da ASBRAER.
�         16 à 20.04.2013: Viagem a Porto Alegre-RS, a fi m 
de adquirir troca de informações sobre acordo de cooperação 
entre a união, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento 
Agrário-MDA e do Desenvolvimento Social e combate a fome-
MDS e a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Rio Grande do Sul.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512155

PORTARIA Nº0249/2012 – 05.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural I, Engenheiro Agrônomo, 
WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR – Matricula 
nº55588416/1, Suspensão de Contrato de Trabalho,  a contar de 
01.04.2013 a 31.03.2015(dois anos),de acordo com o Artigo 50, 
Capitulo V do Regimento Interno de Pessoal.
Esta decisão é de Caráter Revogável
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0252/2013 – 05.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural II, Técnico Agropecuário, 
CLAUDIO SÉRGIO CORREA – Matricula nº5066247/1, 
Suspensão de Contrato de Trabalho, a contar de 20.03.2013 a 
19.03.2015(dois anos),de acordo com o Artigo 50, Capitulo V do 
Regimento Interno de Pessoal.
Esta decisão é de Caráter Revogável
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0253/2013 – 05.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2013, a PORTARIA Nº0085/2011, 
que designou o Extensionista Rural II, EUCYLEY DIAS DA 
SILVA- Matricula nº 54196659/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe de Escritório Local de Nova Esperança do 
Piriá/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0254/2013 – 05.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2013, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, FRANCISCO GEOVANI MEDEIROS 
DE AQUINO- Matricula n° 57223884/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe de Escritório Local de Nova Esperança do 
Piriá/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512065
LICENÇA ASSISTÊNCIA

PORTARIA N° 1153/2013-ADEPARÁ, DE 12 DE 
ABRIL DE 2013.

Servidor: LUIS MARCIO AZEVEDO LOPES
Mt. 54180184/2
Período: 18/03/2013 A 16/04/2013
Laudo: 138440A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 1154/2013-ADEPARÁ, DE 12 DE 

ABRIL DE 2013.
Servidora: CAMILA TAVARES ROCHA
Mt. 54188789/1
Período: 11/03/2013 A 06/09/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA N° 1155/2013-ADEPARÁ, DE 12 DE 

ABRIL DE 2013.
Servidora: ANA CARLA AZARIAS CRUZ
Mt. 54197246/1
Período: 18/03/2013 A 25/03/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 1156/2013-ADEPARÁ, DE 12 DE ABRIL DE 

2013.
Servidora: ELZA DO SOCORRO BARROS CERBINO
Mt. 14583/1
Período: 24/03/2013 A 20/06/2013
Laudo: 23232/2013
PORTARIA N° 1157/2013-ADEPARÁ, DE 12 DE ABRIL DE 

2013.
Servidora: LUCIANA DE SOUZA LOPES
Mt. 57234553/1
Período: 16/03/2013 A 12/04/2013
Laudo: 88/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1158/2013-ADEPARÁ, DE 12 DE ABRIL DE 

2013.
Servidora: SONIA MARIA BARBOSA MACIEL
Mt. 55589851/1
Período: 04/04/2013 A 03/05/2013
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 1159/2013-ADEPARÁ, DE 12 DE ABRIL DE 

2013.
Servidora: MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA
Mt. 54185788/1
Período: 08/04/2013 A 07/05/2013
Triênio: 2004/2007
PORTARIA N° 1160/2013-ADEPARÁ, DE 12 DE ABRIL DE 

2013.
Servidor: LOURIMAR BEZERRA DO NASCIMENTO
Mt. 54180848/2
Período: 01/04/2013 A 30/04/2013
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 1161/2013-ADEPARÁ, DE 12 DE ABRIL DE 

2013.
Servidor: MARIO ROBERTO MELO DO NASCIMENTO
Mt. 54187603/1
Período: 15/04/2013 A 14/05/2013
Triênio: 2007/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1162/2013 - ADEPARÁ, DE 12 DE ABRIL 
DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO  o Requerimento de 03 de abril de 2013, que 
se refere ao pedido transferência de licença prêmio.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de licença prêmio da servidora 
MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO DA FONSECA matricula nº 
54185977/1, referente ao triênio de 2007/2010, de 01/04/2013 
a 30/05/2013 para 03/06/2013 a 01/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1163/2013 - ADEPARÁ, DE 12 DE ABRIL 
DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Memorando 147/2013 – Gerência Regional 
de Almeirim, de 05 de abril de 2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as portarias n.º 330/2013, de 
21/02/2013 e n.º 877/2013, de 27/03/2013, publicadas nos 
DOE nº 32342 de 22/02/2013 e nº 32366 de 01/04/2013, 
respectivamente, que concedeu licença prêmio ao servidor 
EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512147

PORTARIA: 1011/2013
Objetivo: Realizar atividades de Fiscalização de Unidades 
Produtivas, na região do referido município, atendendo a meta 
33, etapa 33.1 do convênio vegetal Nº 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572238271/ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO 
- FEA) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 10/04/2013
58292594/MÁRIO ANTONIO COSTA ROCHA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 
10/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512152

PORTARIA: 1012/2013
Objetivo: Dar apoio nas atividades de Fiscalização Volante 
do Trânsito Agropecuário na região dos referidos municípios, 
atendendo a meta 32, etapa 32.2, do Convênio Vegetal Nº 
755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572235541/LILIAN DA SILVA MORAIS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 
05/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512156

PORTARIA: 1013/2013
Objetivo: Realizar atividades de Levantamento de Verifi cação 
da praga Sinoxilon congerum, em 10 armadilhas na região 
do referido município, atendendo a meta 32, etapa 32.2, do 
Convênio Vegetal Nº 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
PAU D’ARCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58696843/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 
FEA) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/04/2013 a 05/04/2013
58696843/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 
FEA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512162

PORTARIA: 1014/2013
Objetivo: Dar apoio nas atividades de Levantamento de 
Verifi cação da praga Sinoxilon congerum, em 10 armadilhas na 
região do referido município, atendendo a meta 40, etapa 40.1, 
do Convênio Vegetal Nº 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
PAU D’ARCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541870101/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/04/2013 a 05/04/2013


